Постанова
Іменем України
 
28 липня 2021 року
м. Київ
справа №554/1668/16-ц
провадження №61-18494св20 
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду: 
головуючого - Висоцької В. С. (суддя-доповідач),
суддів: Грушицького А. І., Литвиненко І. В., Петрова Є. В., Ткачука О. С.,
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження справу за позовом  ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Четверта полтавська державна нотаріальна контора, про визнання майна спільною сумісною власністю подружжя, встановлення факту постійного проживання разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини та визнання права власності на спадкове майно, за касаційною скаргою  ОСОБА_3 на рішення Октябрського районного суду м. Полтави 
від 15 листопада 2019 року у складі судді Савченко Л. І. та постанову Полтавського апеляційного суду від 19 лютого 2020 року у складі колегії суддів: Абрамова П. С., Бондаревської С. М., Пилипчук Л. І.,
 
учасники справи:
позивач -  ОСОБА_1 ,
представник позивача - ОСОБА_4 ,
відповідачі:       ОСОБА_2 ,
третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Четверта полтавська державна нотаріальна контора,

ОПИСОВА ЧАСТИНА
Короткий зміст позовних вимог
1.   У березні 2016 року ОСОБА_1 звернувся до  ОСОБА_2 , 
ОСОБА_3 , третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Четверта полтавська державна нотаріальна контора, з позовом, у якому просив:
визнати квартиру 
АДРЕСА_1 , яка знаходиться в цегляному житловому будинку, загальною площею 30,9 кв. м, житловою площею 16,6 кв. м та земельну ділянку відповідно до Державного акту на земельну ділянку площею 0,0600 га, яка розташована в Полтавській області Решетилівському районі Демидівській сільській раді спільним майном подружжя;
встановити факт постійного проживання його, ОСОБА_1 
зі спадкодавцем ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_1 , на час відкриття спадщини;
визнати за ним право власності на Ѕ частку вказаних квартири 
та  земельної ділянки, як на частку у спільному майні подружжя;
визнати за ОСОБА_1 , право власності на ј частку квартири АДРЕСА_1 , яка знаходиться в цегляному житловому будинку, загальною площею 
30,9 кв. м., житловою площею 16,6 кв. м та 1/4 частку земельної ділянки відповідно до Державного акту на земельну ділянку площею 0,0600 га, яка розташована в Полтавській області, Решетилівському районі, Демидівській сільській раді, в порядку спадкування після померлої 
ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 .
2.   Позовна заява мотивована тим, що 25 вересня 1966 року 
 ОСОБА_1 зареєстрував шлюб із ОСОБА_5 , від якого у них народилося двоє дітей: донька ОСОБА_2 , 1976 року народження, та син ОСОБА_6 , 1967 року народження.
3.   На підставі договору купівлі-продажу від 10 грудня 2003 року 
їм належала квартира АДРЕСА_1 , яка оформлена на дружину. Також останній на праві приватної власності належала земельна ділянка відповідно до Державного акту на земельну ділянку, площею 0,0600 га, розташована у Полтавській області Решетилівському районі Демидівській сільській раді. 
4.    ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 померла. Cпадкоємцями першої черги за законом після ОСОБА_5 є  ОСОБА_1 , як її чоловік, донька ОСОБА_2 та син ОСОБА_3 . 
5.   Позивач вважає, що прийняв спадщину шляхом фактичних дій, оскільки на час відкриття спадщини постійно проживав із спадкодавцем.
6.   Донька ОСОБА_2 не подавала заяви про прийняття спадщини, а син звернувся до суду із заявою про визначення йому додаткового строку для прийняття спадщини. Однак у червні 2015 року йому було відмовлено в подачі заяви у прийнятті спадщини, так як він пропустив шестимісячний строк для прийняття спадщини, з цих підстав звернувся до суду з позовом.
7.   Посилаючись на вказані обставини, позивач просив позов задовольнити.
 
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
8.   Рішенням Октябрського районного суду м. Полтави від 15 листопада 2019 року позовні вимоги ОСОБА_1   задоволено частково. 
Визнано квартиру АДРЕСА_1 , загальною площею 30,9 кв. м, житловою площею 16,6 кв. м спільною сумісною власністю подружжя ОСОБА_1 та ОСОБА_5 . Встановлено факт постійного проживання ОСОБА_1 зі спадкодавцем ОСОБА_5 , померлою ІНФОРМАЦІЯ_1 , на час відкриття спадщини. 
Визнано за ОСОБА_1 право власності на Ѕ частку квартири АДРЕСА_1 , як на частку у спільному майні подружжя. Визнано за ОСОБА_1 право власності на 1/8 частку квартири АДРЕСА_1 , в порядку спадкування, як на обов`язкову частку у спадщині. 
Визнано за ОСОБА_1 право власності на Ѕ частку земельної ділянки, у порядку спадкування після померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 
ОСОБА_5 , як за спадкоємцем першої черги за законом. У задоволенні решти позовних вимог відмовлено. Вирішено питання щодо розподілу судових витрат. 
9.   Рішення суду першої інстанції мотивоване тим, що позивач має право на Ѕ частку у спільному сумісному майні подружжя, а саме квартири за адресою: АДРЕСА_1 . Місцевий суд вважав доведеним факт спільного сумісного проживання подружжя на час смерті спадкодавця ОСОБА_5 , та прийняття позивачем внаслідок цього спадщини.
 
Короткий зміст судового рішення суду апеляційної інстанції
10.   Постановою Полтавського апеляційного суду від 19 лютого 
2020 року апеляційну скаргу ОСОБА_3 залишено без задоволення. Рішення Октябрського районного суду м. Полтави залишено без  змін.
11.   Постанова апеляційного суду мотивована тим, що встановивши, що квартира АДРЕСА_1 була придбана подружжям ОСОБА_1 та ОСОБА_5 10 грудня 
2003 року, тобто у період перебування у шлюбі, суд першої інстанції обґрунтовано дійшов висновку про задоволення позовних вимог 
в частині визнання вказаної квартири спільною сумісною власністю подружжя і визнання за позивачем права власності на Ѕ частку квартири.
12.   Апеляційний суд погодився з висновком суду першої інстанції про те, що спірна земельна ділянка не є майном, яке належить до спільної сумісної власності подружжя, а є особистою власністю ОСОБА_5 внаслідок безоплатного одержання частки із земельного фонду.
13.   Суд апеляційної інстанції оцінив наявні в матеріалах справи докази та дійшов висновку, що подані сторонами докази у підтвердження позовних вимог та заперечень у їх спростування, не дають підстав вважати, що подружжя ОСОБА_1 та ОСОБА_5 не проживали спільно.
 
Короткий зміст вимог касаційної скарги
14.   У касаційній скарзі, поданій у грудні 2020 року, ОСОБА_3 просить скасувати ухвалені у справі судові рішення справу передати на новий розгляд до суду першої інстанції, посилаючись на порушення судом норм матеріального та процесуального права.
 
Узагальнені доводи особи, яка подала касаційну скаргу 
15.   Касаційна скарга ОСОБА_3 мотивована неправильним застосуванням судами норм матеріального права, а саме застосування норми права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду 
від 25 вересня 2019 року у справі № 303/674/17, провадження 
№ 61-29481св18, від 06 грудня 2018 року у справі № 756/3369/17, провадження № 61-34505св18.
16.   Суди залишили поза увагою те, що правовідносини між сторонами виникли щодо спадкування за заповітом, який складено на його користь. Неправильно визнано за ОСОБА_1 право на обов`язкову частку у квартирі, так як він не має на це права, а якби мав право, то суд необ`єктивно завищив його частку. Поза увагою судів залишилось те, 
щоспадкоємцями після смерті ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 за законом є її діти: дочка ОСОБА_2 , яка не прийняла спадщину 
в установленому законом порядку, син ОСОБА_3 та чоловік 
ОСОБА_1 . Тобто право на спадщину за законом мали б троє спадкоємців, що відповідає 1/6 частині кожному, а не 1/8 як визначили суди.
17.   Встановлення факту постійного проживання разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини судами не повинно вирішуватися, оскільки шлюб між спадкодавцем та позивачем не розірваний і останній мав право на спадкування на загальних підставах, як чоловік померлої, однак він своїм правом не скористався, пропустивши строк звернення до нотаріальної контори, що відповідає висновку Верховного Суду, викладеному у постанові від 17 червня 2020 року у справі 
№ 755/18012/16-ц, провадження № 61-40658 св18.
18.   Також заявник указує на порушення норм процесуального права, 
що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, оскільки суди при вирішенні спору  не дослідили зібрані у справі докази та не надали 
їм належної оцінки щодо обставин на підтвердження факту проживання позивача зі спадкодавцем на час відкриття спадщини.
 
Доводи інших учасників справи
19.   У відзиві  ОСОБА_1 заперечив проти доводів касаційної скарги, посилаючись на їх необґрунтованість. Просить касаційну скаргу залишити без задоволення. 
20.   Зазначає, що ОСОБА_3 зловживає процесуальними правами, він неодноразово звертався з позовами щодо спадщини після 
смерті  ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 . Зокрема,  постановою Полтавського апеляційного суду від 06 серпня 2020 року у справі 
№ 554/9546/17 частково задоволено позов ОСОБА_3 до 
ОСОБА_1 треті особи: Четверта полтавська державна нотаріальна контора, автогаражний колектив «Автотурист», ЖК «Будівельник», про визнання права власності на спадкове майно. Визнано за ОСОБА_3 
в порядку спадкування після померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 право власності на 3/8 частини однокімнатної квартири 
АДРЕСА_1 та на 1/2 частину земельної ділянки відповідно до Державного акту на земельну ділянку, площею 0,0600 га, яка розташована в Полтавській області Решетилівському районі Демидівській сільській раді. Вказане судове рішення набрало законної сили та не було оскаржено ОСОБА_3 .
21.   Інші учасники справи відзиву щодо  вимог і змісту касаційної скарги до суду не направили.
 
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
22.   Ухвалою Верховного Суду від 31 травня 2021 року поновлено 
ОСОБА_3 строк на касаційне оскарження, відкрито касаційне провадження у справі, справу витребувано з суду першої інстанції.
23.   Ухвалою  Верховного Суду від  14 липня 2021 року справу призначено до розгляду в складі колегії з п`яти суддів у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи 
за наявними у ній матеріалами.
 
Фактичні обставини справи, встановлені судами
24.   25 вересня 1966 року позивач ОСОБА_1 та ОСОБА_7 зареєстрували шлюб.
25.   Від шлюбу сторони мали двох дітей ОСОБА_2 , 1976 року народження, та ОСОБА_3 , 1967 року народження.
26.   11 грудня 2003 року ОСОБА_5 заповіла належну їй на праві приватної власності квартиру 
АДРЕСА_1 сину ОСОБА_8 , що підтверджується заповітом, посвідченим 11 грудня 2003 року Четвертою полтавською державною нотаріальною конторою, зареєстрованим за № 1-3063.
27.    ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 померла.
28.   Згідно свідоцтва про право власності від 08 травня 1991 року 
ОСОБА_1 був власником квартири 
АДРЕСА_3 , однак в ній була зареєстрована ОСОБА_5 . 
29.    ОСОБА_1 на підставі рішення Супрунівської сільської ради № 46 від 02 квітня 1998 року передано у приватну власність земельну ділянку площею 0,15 га в с. Говтвянчик Супрунівської сільської ради для будівництва та обслуговування житлового будинку та господарських будівель і споруд, про що видано Державний акт на право приватної власності на землю від 16 березня 1999 року. На вказаній земельній ділянці подружжя збудувало житловий будинок, будівництво якого не було завершено, про що свідчить Інформаційна довідка з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно від 03 жовтня 2016 року, який використовували як дачний будинок.
30 .   12 червня 2015 року за заявою ОСОБА_3 відкрито спадкову справу № 127/2015 до майна померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 
ОСОБА_5 .
31.   Відповідач ОСОБА_3 є сином померлої ОСОБА_5 , 
що підтверджується свідоцтвом про народження, свідоцтвом про зміну імені із ОСОБА_8 на ОСОБА_9 від 19 липня 2012 року, свідоцтвом про зміну імені з ОСОБА_9 на ОСОБА_3 від 04 квітня 2015 року.
32.   Позивач ОСОБА_1 та відповідач ОСОБА_3 є спадкоємцями першої черги за законом після смерті дружини та матері відповідно.
33.   Рішенням Октябрського районного суду м. Полтави від 28 травня 
2015 року, залишеним без змін ухвалою Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних і кримінальних справ від 11 травня 
2016 року, ОСОБА_3 продовжено строк для подання до нотаріальної контори заяви про прийняття спадщини після померлої 
ІНФОРМАЦІЯ_1 матері ОСОБА_5 . 
34.   Рішенням Октябрського районного суду м. Полтави від 03 грудня 
2015 року позов ОСОБА_1 , ОСОБА_2 до ОСОБА_3 , третя особа Четверта полтавська державна нотаріальна контора, про визначення додаткового строку для прийняття спадщини залишено без задоволення.
 
МОТИВУВАЛЬНА ЧАСТИНА
Позиція Верховного Суду
35.   Відповідно до частини третьої статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
36.   Згідно з частиною другою статті 389 ЦПК України підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: 1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; 2) якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні; 3) якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах; 4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу. Підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пунктах 2, 3 частини першої цієї статті,         є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
37.   Відповідно до вимог частини першої статті 400 ЦПК України переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
38.   Згідно із частиною першою статті 402 ЦПК України у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження.
39.   Касаційна скарга підлягає частковому задоволенню.
 
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права
40.   Відповідно до статті 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
41.   Згідно зі статтею 1217 ЦК України спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
42.   До складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті (стаття 1218 ЦК України).
43.   Згідно зі статтею 1223 ЦК України право на спадкування мають особи, визначені у заповіті. У разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі неохоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261-1265 цього Кодексу. Право на спадкування виникає у день відкриття спадщини.
44.   За загальними положеннями про спадкування право на спадщину виникає в день відкриття спадщини, спадщина відкривається внаслідок смерті особи або оголошення її померлою, для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців, який починається з часу відкриття спадщини (статті 1220, 1222, 1270 ЦК України).
45.   Відповідно до частин третьої  та п`ятої статті 1268 ЦК України спадкоємець, який постійно проживав разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, вважається таким, що прийняв спадщину, якщо протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, він не заявив про відмову від неї. Незалежно від часу прийняття спадщини вона належить спадкоємцеві з часу відкриття спадщини.
46.   Спадкоємець, який бажає прийняти спадщину, але на час відкриття спадщини не проживав постійно із спадкодавцем, має подати нотаріусу заяву про прийняття спадщини (частина перша статті 1269 ЦК України).
47.   Таким чином, право на спадщину виникає з моменту її відкриття, 
і закон зобов`язує спадкоємця, який постійно не проживав зі спадкодавцем, у шестимісячний строк подати нотаріусу заяву про прийняття спадщини.
48.   Відсутність реєстрації місця проживання позивача за місцем проживання спадкодавця не може бути доказом того, що він не проживав зі спадкодавцем, оскільки сама по собі відсутність такої реєстрації згідно зі статтею 2 Закону України «Про свободу пересування та вільний вибір місця проживання в Україні» не є абсолютним підтвердженням обставин про те, що спадкоємець не проживав 
зі спадкодавцем на час відкриття спадщини.
49.   Встановивши, що ОСОБА_1 та ОСОБА_5 перебували 
у зареєстрованому шлюбі, вели спільне господарство, спору про поділ майна не мали, кожен із них був зареєстрований у квартирі, яка належала іншому, суди попередніх інстанцій дійшли правильного висновку, що між ними існували відносини, притаманні подружжю 
та вірно встановили факт постійного проживання ОСОБА_1 
зі спадкодавцем ОСОБА_5 на час відкриття спадщини у квартирі 
АДРЕСА_3 , оскільки встановлення цього факту необхідне йому для вирішення спадкових прав.
50.   При вирішенні вказаного питання, суд урахував сукупність доказів: покази свідків, пояснення сторін та письмові докази.
51.   Встановлення обставин справи, дослідження та оцінка доказів 
є прерогативою судів першої та апеляційної інстанцій. Це передбачено статтями 77, 78, 79, 80, 89, 367 ЦПК України. Суд касаційної інстанції не наділений повноваженнями втручатися в оцінку доказів (постанова Великої Палата Верховного Суду від 16 січня 2019 року у справі 
№ 373/2054/16-ц, провадження № 14-446цс18).
52.   Порушень порядку надання та отримання доказів не встановлено, судом апеляційної інстанції зроблена належна правова оцінка доказів.
53.   Доводи касаційної скарги не дають підстав для висновку про неправильне застосування судом норм матеріального права та порушення норм процесуального права, яке призвело або могло призвести до неправильного вирішення справи, а у значній мірі зводяться до переоцінки доказів, що знаходиться поза межами повноважень суду касаційної інстанції.
54.   Необґрунтованим є посилання касаційної скарги на висновки, викладені у постанові Верховного Суду від 17 червня 2020 року у справі 
№ 755/18012/16, оскільки для встановлення факту постійного проживання разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини у кожному конкретному випадку досліджуються судом та його доведеність  визначається, виходячи з обставин справи, які у справі 
№ 755/18012/16 та у справі, яка переглядається, є різними.
55.   Колегія суддів не вбачає підстав для скасування судових рішень 
в частині вирішення спору про визнання за позивачем права власності на Ѕ частку в спільному майні подружжя, оскільки відсутні жодні правові обґрунтування на спростування висновків суду.
56.   Водночас, колегія суддів не погоджується з визначеним розміром обов`язкової частки позивача ОСОБА_1 в спадковому майні.
57.   Відповідно до частини першої статті 1241 ЦК України малолітні, неповнолітні, повнолітні непрацездатні діти спадкодавця, непрацездатна вдова (вдівець) та непрацездатні батьки спадкують, незалежно від змісту заповіту, половину частки, яка належала б кожному з них у разі спадкування за законом (обов`язкова частка).
58.   Перелік осіб, які мають право на обов`язкову частку, що визначений статтею 1241 ЦК України  є вичерпним і  розширеного тлумачення не потребує.
59.   Частиною першою статті 1258 ЦК України встановлено, що спадкоємці за законом одержують право на спадкування почергово.
60.   У першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки (стаття 1261 ЦК України).
61.   Суди встановили, що позивач ОСОБА_1 та спадкодавець 
ОСОБА_5 , яка померла ІНФОРМАЦІЯ_1 , є батьками відповідачів: ОСОБА_2 , 1976 року народження, та ОСОБА_3 , 
1967 року народження.
62.   Матеріали справи не містять письмових доказів (свідоцтва про народження тощо) на підтвердження того, що ОСОБА_2 є дочкою спадкодавця  ОСОБА_5 .
63.   11 грудня 2003 року ОСОБА_5 заповіла належну їй на праві приватної власності квартиру 
АДРЕСА_1 сину ОСОБА_10 .
64.   Позивач ОСОБА_1 , 1943 року народження, має право на обов`язкову частку у спадщині, як непрацездатний вдівець.
65.   Апеляційний суд погодився з визначеним судом першої інстанції розміром обов`язкової частки позивача ОСОБА_1 в спадковому майні в розмірі 1/8 частки на спірну квартиру АДРЕСА_1 , оскільки спадкоємцями першої черги за законом, які прийняли спадщину після смерті ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 , є її син ОСОБА_3 , який подав до нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини та строк для подачі якої був продовжений рішенням суду, а також чоловік померлої ОСОБА_1 , оскільки судом задоволені позовні вимоги про встановлення факту постійного проживання разом із спадкодавцем на час відкриття спадщини, а їхні частки в разі спадкування за законом були б рівними. 
66.   При цьому, апеляційний суд не врахував, що при визначенні  розміру  обов`язкової   частки   в   спадщині враховуються  всі спадкоємці за законом першої черги.
67.   Визнаючи факт, що ОСОБА_2 є дочкою спадкодавця, суд при визначенні  розміру  обов`язкової частки позивача в спадщині наведене вище залишив поза увагою.
68.   Наведене вище вказує на неповне встановлення судами попередніх інстанцій фактичних обставин справи.
69.   Усунути наведені вище недоліки на стадії касаційного перегляду з урахуванням повноваження Верховного Суду та меж перегляду справи в касаційній інстанції (стаття 400 ЦПК України), коли необхідно встановлювати фактичні обставини та оцінювати докази, є неможливим
70.   Колегія суддів не бере до уваги посиланняОСОБА_1 у відзиві на касаційну скаргу на постанову Полтавського апеляційного суду 
від 06 серпня 2020 року у справі № 554/9546/17, якою, зокрема, за ОСОБА_3 в порядку спадкування після померлої ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_5 визнано право власності на 3/8 частини однокімнатної квартири АДРЕСА_1 , оскільки в указаній постанові в основу покладено висновок, викладений у справі, яка переглядається та який зроблено з неправильним застосуванням норм матеріального права.
 
ВИСНОВКИ ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ РОЗГЛЯДУ КАСАЦІЙНОЇ СКАРГИ
71.   Відповідно до пунктів 1 та 2 частини першої статті 409 ЦПК України суд касаційної інстанції за результатами розгляду касаційної скарги має право: залишити судові рішення судів першої інстанції та апеляційної інстанції без змін, а скаргу без задоволення; скасувати судові рішення судів першої та апеляційної інстанцій повністю або частково і передати справу повністю або частково на новий розгляд, зокрема за встановленою підсудністю або для продовження розгляду.
72.    Згідно з частиною третьою статті 411 ЦПК України підставою для скасування судового рішення та направлення справи на новий розгляд є порушення норм процесуального права, що унеможливило встановлення фактичних обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, якщо суд не дослідив зібрані у справі докази, або необґрунтовано відхилив клопотання про витребування, дослідження або огляд доказів, або інше клопотання (заяву) учасника справи щодо встановлення обставин, які мають значення для правильного вирішення справи, або встановив обставини, що мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів.
73.   Відповідно до частини першої статті 410 ЦК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо рішення, переглянуте в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах, ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права.
74.   Верховний Суд зробив висновок, що постанова апеляційного суду в частині вирішення питання про визнання права на обов`язкову частку у спадщині не відповідає вимогам статті 263 ЦПК України та прийнята  з порушенням норм матеріального та процесуального права, що є підставою для її скасування з передачею справи в цій частині на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
75.   В іншій частині касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення, а ухвалені у справі судові рішення - без змін.
Керуючись статтями 400, 410, 411, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Третьої судової палати Касаційного цивільного суду 
ПОСТАНОВИВ :
1.Касаційну скаргу  ОСОБА_3  задовольнити частково.
2. Постанову Полтавського апеляційного суду від 19 лютого 2020 року в частині вирішення питання про визнання права на обов`язкову частку у спадщині скасувати.
3. Справу в наведеній частині передати на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
4. В іншій частині рішення Октябрського районного суду м. Полтави від 15 листопада 2019 року та постанову Полтавського апеляційного суду від 19 лютого 2020 року залишити без змін.
Постанова набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною та оскарженню не підлягає.
 
Головуючий                                                                            В. С. Висоцька
Судді                                                                                       А. І. Грушицький
                                                                                                         І. В. Литвиненко
                                                                                                        Є. В. Петров
                                                                                                         О. С. Ткачук